a. Sup. end. monachus. b. Sup. end. alia causa. c. Sup. end. ecclesia. d. al. scotia. e. al. indulgamus. f. Eten Cod. Theod. lib. tit. 3, v. 8. ex Confessione. Aug. m. Theod. lib. 3, cap. 39.

ecclesiæ habeantur immunes. Prima quippe illuminationis consumelia deellanla est, ne prædicta ubiq[ue] ecclesiæ fecundorum dedicata, fidei donum fruexerunt, nil extraordinarium abhinc superindigit. flagitur: nulla translationis & follicitudo figura: postremq[ue] nihil præter canonicas illationes, n[on] quam adventitiae necessitatis sarcina repentina populat, ejus functionibus ascribatur. Si quis communis, p[ro]t[er] debet ultionis acrimoniæ, quæ ipsius legibus promenda est, exilio deportatione pendebatur.

¶ In codice Iustiniani h[ab]et lex. ipsi Iustiniani tributa, Leoni.

I. Meritissimum. [In Iustiniani legitimo, meritis & mancipiis, &c. In Theodosiano, meritis perhibemis, & mancipiis, &c.]

2. ¶ Martionem. [In voglis codicibus sequitur: quam si adventitiae. In codice Iustiniani vulgariter h[ab]et adventitiae. In manufrido, & in Hadriani non est ep[istola] Theodosio, quod adventitiae. In plerisque vestigianis præterquam adventitiae. Dicitur vero, illa indebatur, & idem inducatur.

Hoc item datur intelligi de verbis B. Sylvesteri, qui immixta monachorum magistris agnoscatur: ait: [Abbas gloriam non Abbatis si fulditus] supra in traditu ordinacionis. Ergo Hieronymus, quid simpliciter monachus nobis h[ab]et consilio Presbyterorum. Nec officium docendi sibi sufficit auditoritate clericorum, nisi forte sit a deo gratia immunitus. sicut beatus Gregorius & refer in dialogo de beatis homines monte Cæli ad fidem adductus, & aen. op[er]ari ibi clericis, fabverit: & de f. quedam Equino[ci]i in formis apparuit, & eum ad praedicationem missit: quando lingue conquereretur, Angelus phlebotomus linguam suam in talibus communiter, tali est, quale illud. Apostoli ad Philippi [Quocunque imperfeci] h[ab]it sumus, hoc sentimus. Ipsi perfecti consummari. Hinc idem Hieronymus ait: [Iustus in pauper domo, & rugore rastreante.] & infra. [Imperato]ri se famelico salientibus mela, p[ro]pria communiter, supra ubi agitur de clericis, qui proprie agunt, c. Gloria k. Episcopi. ¶ Ecco sufficiunt nobis est, quid monachus Presbyterus honor decatur, a populo ab Episcopo instituti, eadem licet, que & alii faciuntur hoc etiam ex similitudine consuetudinum. Non multa sancionem coram aliud dicunt, & aliud in consuetudine. Utique que in consuetudine à Domine benedictionem, sicut opus & uxori depositi. Et dum consuetas, confundit gemitum: [Confessores & sanctissimi Diaconi] Donacionem, ut quid conseruaverint, consuetudine fit, & quicunx exterior, benedictus est. Ecco communis est benedictus: ut dicitur: Sicut ergo in benedictione nunc, communis est, potestem, ita in consuetudine communis est, utque Missas sine ejus iustis quipiam Presbyterorum sicut parochia agat: non baptizet, nec quidquid ei[us] permisum faciat.

C. XLI. ¶ Sacerdotalia sine permissu Episcoporum non agant Presbytera.

¶ Unde Clemens epif. 1. **C**unctis & fidelibus, & summo opere omnibus Pateris, & Diaconis, & reliquis clericis attendit, ut nihil abque Episcopi propriamentem agatur, utique Missas sine ejus iustis quipiam Presbyterorum sicut parochia agat: non baptizet, nec quidquid ei[us] permisum faciat.

a. al. translatione. b. al. translatione. b. al. gemitum. b. permissa multetur. d. d[icitur] 33. A. fidelibus. c. Lib. 2, cap. 4. g. Philip. 2. h. Ap[osto]li. i. Lib. 1, cap. 4. j. Lib. 1, cap. 4. k. Lib. 1, cap. 4. l. Lib. 1, cap. 4. m. Lib. 1, cap. 4. n. Lib. 1, cap. 4. o. Lib. 1, cap. 4. p. Lib. 1, cap. 4. q. Lib. 1, cap. 4. r. Lib. 1, cap. 4. s. Lib. 1, cap. 4. t. Lib. 1, cap. 4. u. Lib. 1, cap. 4. v. Lib. 1, cap. 4. w. Lib. 1, cap. 4. x. Lib. 1, cap. 4. y. Lib. 1, cap. 4. z. Lib. 1, cap. 4.

4 pars. *De his vero, qui intra monasteria claustra confiuntur, quibus populus ad regendum non committitur, queritur, utrum dāre vel accipere decimam debet.* In quibus has discretio ferenda est, de agris & vīnis, que ad proprium stipendium coluntur, decimas fūt remanserit. Si enim decima e populo filii Levi reddenda pro manufacta, quo Domini deserviebant in tabernaculo, offensio sacrifici & holocauſta pro populo, pater quid monachū de proprio prædīo non magis quam aīs sacerdotēs decimas solvere co[n]cedat. Sed dicas, quid predi a monachorum f[est]e p[ro]pter finē empta, f[est]e pro scatere animalium volatilium, antequam in ius coram venturis decimis eccl[esi]a, f[est]e quibuslibet alius premisso & decimis perficiunt: illa autem eccl[esi]a sue jure priuari non possunt.

C. XLII. q. Quare siue alii delegaverit, de-
cimatum prouentum priori eccl[esi]a
aſſerere non poterit.

Vnde in Moguntinensi concilio statutum

MISERICORDIA. Si quis laicus, vel clericus, vel utriusque fexus persona, proprietatis sua loca, vel res alii dare delegaverit, decimationem prouentum priori eccl[esi]a legitime affigunt inde abfractare nullam habeat potestatem. Quod si facere tentaverit, talis traditio irrita profluis ducatur, & ipse ad emendationem eccl[esi]asticam coercetur censura.

C. XLIII. q. Antiquiores eccl[esi]e nec decimis,
nec nulla p[ro]fessione prouentur.

Item ex concilio Cablonensi.

Ecclesie & antiquioris constitute, nec decimis, nec a[ll]a p[ro]fessione prouentur, ita ut novis oratoriis tri-
buantur.

C. XLIV. q. Antiquiores eccl[esi]e propter novas
iustificationes suas non perdantur.

Item ex concilio Vormaciensi.

Quicunque e[st] voluntarius in sua proprieitate eccl[esi]am
adificare, & cōsentire, & voluntate Episcopi
habecet, in eius parochia est licitum sit. Verintum omnino
providendum est Episcopo, ut alia eccl[esi]e an-
tiquiores propter novas iustificationes, aut decimam
non peccant, sed temperat ad antiquiores eccl[esi]as per-
solvatur.

*Burchardus etiam & Ivo citant ex concilio Vormaciensi, c. 6.
Non quibus inquit, quod exstet, habetur aliquod ad hanc rem facere.*

*Decimam autem h[ab]entiaſtib[us] eccl[esi]is perficiendas, Leo Pa-
pa IV. affirmat, dicens.*

C. XLV. q. B[ea]ptismalis uia eccl[esi]a decima
dati debent.

D[icitur] ex decimis iusto ordine non tantum nobis, sed etiam majoribus nostris viiis est plebis tantum, ubi factio sancta baptismatu[m] datur, debere dari.

*Ivo fortius dicere ex Gelasio: sed Anselmus & Polycarpus
ex Luso, ne Gratianus.*

Sic ergo iusta lege decimationem prouentum a priori eccl[esi]a
cum agnitione fuerit, obfrabili, f[est]e antiquioris eccl[esi]a non sit tri-
butio nisi si decima summandu[m] a[ll]i eccl[esi]e dan-
detur, p[ar]t[er], quid monachū ex propriis prædīo decimas dare co-
gatur. Sed & illa autoritas Moguntinensis concilio de venditore
vel donatore loquuntur, definit, quid alle, quid vendit aut donat, non
potest prouentum decimationem illi eccl[esi]e detrahere, cum prius lo-
gimi fuerit agnitus. Monachū autem decimas & primicias
tawmbarante vendit, vel donat, sed auctoritate ipsius concilii, & po-
puli. P[ro]positus Pape detinet: a quibus definitum est, ut mona-
chū de proprio prædīo decimas non solvantur.

C. XLVI. q. Non perficiant de proprio prædīo
Abbates & Episcopi decimas.
Sed enim in Moguntinensi a concilio
statutum est.

Q[ui] Vefsi b[ea]ptistae quidam fratres, quid essent
aliqui Episcopi & Abbates, qui decimas non fine-
rent dari ad eccl[esi]am, ubi illorum coloni Missas au-
diunt. Prout decrevit f[est]e conventus, ut Episcopi & Abbates
de agris & vīnis, ad eccl[esi]as suas i[nt]er defert:
familia, & verò eorum ibi dent decimas suas;
ubi infantes eorum baptizantur, & ubi per totum anni-
circulum Missas audiunt.

*C. Capit[ula] hoc in mille concilio Moguntino, quod extet, habentur
sed in Cablonensi, unde citant Burchardus & Ivo. In libro Vati-
cani bibliotheca, in quo sunt duo concilia Viriam secundi. Placentia
& Melphioris i[nt]er haec etiam legitur. Perlatum est ad
sanctam synodus, quid sunt quidam Episcopi & Ab-
bates, qui colonos ad se pertinentes non finant decimas
date ad eccl[esi]as, ubi Missas audiunt, & infantes co-
rum baptizantur. Prout decrevit f[est]e conventus, ut Episcopi & Abbates de vineis, vel agris, ac fru-
gitibus, que ad suum, vel fratum usum laborent, de-
cimas sibi pro beneficio, vel hospitio suscepione
habeant: familia vero ibident decimas suas, ubi per
totum annum circulum Missas audiunt, & infantes eorum
baptizantur.*

*I. ¶ Susas] Vox ista absit ab ipso concilio, & ceteris colle-
ctoribus: sicut etiam moniale alia varietates, que indicare sunt
in margine.*

C. XLVII. q. De propriis laboribus monachi &
canonicis decimas minime solvere
cogantur.

Item Psalterius II.

D[icitur] Eccl[esi]as & a populo f[ac]t[er]oribus ac Levitis esse red-
dendas divinae legis sanxit f[ac]toritas. Ceterum
a monachis, five clerics communiter viventibus nulla
ratio finit, ut milites, aut Episcopi, aut persona qualibet
decimas de laboribus, seu nutrimentis suis propriis
extorqueret debeat. Vnde B. Gregorius sic ait [Com-
muni g. vita viventibus jam de faciendis portionibus vel
exhibenda hospitalitate, & adimplenda misericordia no-
bius quid erit loquendum?] cum omne quid superest, in
causis p[ro]p[ri]is, ac religiosis erogandum sit, dicente h[ab] Domi-
no [quid superest, date elemolynam: & ecce omnia
mundia sunt vobis.]

6 pars. Quod autem dicitur, quid antiquiores eccl[esi]e pro-
pter novas, nec decimis, nec nulla p[ro]fessione prouentur, non ita intel-
ligendum est, ut nullo modo credatur licet Episcopo aliquam partem
p[ro]fessionem, vel decimationem unius eccl[esi]e alteri pro tempore trah-
bare. Sicut enim Papa d[icit]us Episcopatus in unius p[ro]p[ri]etate dividit, vel
etiam metropolitanae qualibet eccl[esi]a ab eius jurisdictione de-
potiencia eximi aut invata.

C. XLVIII. q. Duo Episcopatus in unum re-
digere Apostolica potest auctoritas.

Unde Gregorius Papa scribit Benenato Ep[iscopo] lib. 2. ep[iscop]i 3.

E[st] in temporis qualitas, & vicinitas nos locorum
invitat, ut Cumanan, atque Misenatam i[nt]er de-
beamus eccl[esi]as, quoniam nec longo itineris spatio &
se separant, nec (per se) faciemus.

*a. In Cablonensi sub Carolo Magno, c. 19. b. Anf. lib. 5. c. 37.
Capit. 1. c. 24. Magon. 3. sub Arnaldo, c. 22. & sub Carolo, c. 44.
& in Rhenani Tiroliano. Deudatib[us]. b. Burch. lib. 3. cap. 9.
Ivo part. 3. c. 12. c. Burch. l. 3. c. 7. Ivo p. 3. c. 9. d. 31. g. 1. eccl[esi]a.
f. item Luso. e. Polyc. l. 3. tit. 1. Deudatib[us]. p. 3. Anf. l. 5. c. 6. 13.
lib. 3. c. 11. f. sup. vnde quod facit.*

Multicudo est, ut singulos, sicut olim fuit, habere debent sacerdotes. Quia igitur Cumani castris sacerdos cursum vita huius explevit, utraque nos ecclesiæ praefectus auctoritas pagina unis, sibiique commissis cognoscere, propriamque utrariumque ecclesiæ scire te esse Pontificem. Et idem te, quicunque tibi de carum patrimonio, vel cleri ordinatione, sive promotione, iuxta canonum statuta vita fuerint ordinare atque disponere, habebis ut propria revera sacerdos liberam ex nostra auctoritatibus confessus atque permissione licentiam. Vbi vero commodius atque utilius esse peripexeris, ibi habitato: ita sane, ut alteram ecclesiam, sui corporaliter presentes nos, sollicito, providenter cura disponas, quatenus divina, illuc mysteria, a solemnitate auxiliante Domino peragantur.